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Από το υπ’ αριθ. 18/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 589/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση καταρχήν συνεργασίας του Δήμου 
Βέροιας, του Κ.Π.Π.Ε. με τη Δημόσια 
Κεντρική Βιβλιοθήκη για την παροχή 
καλύτερων υπηρεσιών της Βιβλιοθήκης, 
εκπαίδευσης και πληροφόρησης προς τους 
δημότες. 

 
       Σήμερα 29 Σεπτεμβρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 25-9-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 27 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Χ. Ντόβας Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Β. Ρήσσου  
3. Β. Γιαννουλάκης Κ. Χιονίδης  
4. Σ.  Παναγιωτίδης Γ. Ορφανίδης  
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Πιτούλιας 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος   Γ. Μανακούλης 
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

584/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Σ. 
Κρομμύδας. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 585/2003 
απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. Κουρουζίδης, Δ. 
Ταχματζίδης.  
3) Κατά   τη  συζήτηση   της   υπ’  αριθ.   589/2003  

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Σ. Κρομμύδας 
17. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
18. Ι. Κουρουζίδης 
19. Μ. Γαβρίδης 
20. Δ. Δάσκαλος 
21. Α. Δελαβερίδης απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Μ. 

Γαβρίδης.  
  

22. Γ. Μιχαηλίδης 
23. Δ. Ταχματζίδης 
24. Σ. Μηλιόπουλος 
25. Α. Παπαστεργίου 
26. Κ. Πουλασουχίδης 
27. Η. Σοφιανίδης 



 
  Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 25-9-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

Ο Δήμος Βέροιας παρέχει ήδη μέσω της Δ.Ε.ΤΟ.ΠΟ.Κ.Α. υπηρεσίες 
Βιβλιοθήκης, ενώ παράλληλα το Κέντρο Πολιτιστικών Πρωτοβουλιών και 
Επικοινωνίας «Η Ανθρώπινη Φωνή» σχεδιάζει τη λειτουργία της Μουσικής 
Βιβλιοθήκης. Επιπλέον υπάρχει ανάγκη οργάνωσης του αρχείου του καθηγητή  
Μουτσόπουλου.   

Η Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη Βέροιας (Ν.Π.Δ.Δ. - υπάγεται στο 
ΥΠ.Ε.Π.Θ.) αποτελεί ζωντανό κομμάτι της πόλης, στεγάζεται σε ιδιόκτητο κτίριο 
πίσω από το Δημαρχείο και εξυπηρετεί καθημερινά εκατοντάδες συμπολίτες μας.  

Η πρόταση συνεργασίας μεταξύ Δήμου Βέροιας και Δημόσιας Κεντρικής 
Βιβλιοθήκης Βέροιας θέλει να εξασφαλίσει την ανάπτυξη συνέργιας μεταξύ φορέων 
με διαφορετικό νομικό καθεστώς αλλά ιδίου περιεχομένου στην κατεύθυνση:  

α. καλύτερης αξιοποίησης ανθρώπινου δυναμικού, κτιριακών εγκαταστάσεων, 
εξοπλισμού και  

β. εξοικονόμησης πόρων. 
Με τον τρόπο αυτό είναι βέβαιο ότι οι δημότες της Βέροιας θα έχουν την 

ευκαιρία να απολαμβάνουν βελτιωμένες υπηρεσίες Βιβλιοθήκης ενώ φυσικά θα 
διασφαλισθεί παράλληλα κατά τον καλύτερο τρόπο τόσο η οργάνωση και διαχείριση 
της Μουσικής Βιβλιοθήκης, όσο και το αρχείο του καθηγητή Μουτσόπουλου. 

Η πρόταση συνεργασίας θα διαβιβασθεί στη Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη 
της Βέροιας και στους υπόλοιπους εμπλεκόμενους φορείς. Σε ενδεχόμενη θετική 
απάντηση όλων θα δρομολογηθεί άμεσα η υπογραφή προγραμματικής σύμβασης 
(μέχρι το τέλος Δεκεμβρίου του 2003) μεταξύ του Δήμου και της Δημόσιας 
Βιβλιοθήκης για την υλοποίηση της προαναφερόμενης δράσης. 

Με βάση τα πιο πάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να εγκρίνει την  
κατ’ αρχήν υπογραφή   ή   μη  προγραμματικής σύμβασης μεταξύ του Δήμου 
Βέροιας, του Κέντρου Πολιτιστικών Πρωτοβουλιών και Επικοινωνίας και της 
Δημόσιας Κεντρικής Βιβλιοθήκης Βέροιας. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος :Στην πόλη μας  λειτουργεί με μεγάλη επιτυχία η Δημόσια 
Κεντρική Βιβλιοθήκη, η Δημοτική Βιβλιοθήκη και η Μουσική Βιβλιοθήκη που τώρα 
προσπαθούμε να στήσουμε. Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των συμπολιτών μας 
προτείνουμε να ενοποιηθούν κατά αρχήν αυτές οι δράσεις για να αξιοποιήσουμε την 
εμπειρία και τη γνώση που έχει η Δημόσια Βιβλιοθήκη, να ελαχιστοποιήσουμε τα 
έξοδα λειτουργίας τους, να αναβαθμίσουμε την Δημοτική Βιβλιοθήκη και να 
ξεκινήσει τη λειτουργία  της η Μουσική Βιβλιοθήκη. Εφόσον συμφωνήσουν οι 
εμπλεκόμενοι φορείς προτείνουμε κατ’ αρχήν τη λήψη απόφασης και να έρθει μία 
Π.Σ. μέχρι τέλους του έτους και από το 2004 να λειτουργήσουν ενοποιημένα οι 
βιβλιοθήκες. Για να μπορεί να ξεκινήσει η Μουσική Βιβλιοθήκη γιατί σύμφωνα με 
μελέτη που εκπόνησαν ειδικοί, το κτίριο Σαράφογλου θέλει 800 χιλ. € για να 
επισκευασθεί. Δεν νομίζω ότι ο Δήμος μπορεί να αντέξει αυτό το βάρος ή να βρεθεί 
κάποια χρηματοδότηση προκειμένου να κάνουμε το κτίριο Σαράφογλου. Αν και 
πιστεύω ότι έτσι όπως ξεκίνησε πρέπει να λειτουργήσει ως  Λαογραφικό Μουσείο. 
Έτσι θα προχωρήσουμε ενοποιημένα τις βιβλιοθήκες και στα πλαίσια των Αστικών 
Αναπλάσεων του κέντρου της πόλης θα προχωρήσουμε και το Λαογραφικό Μουσείο. 
 Πρόεδρος :Ερωτήσεις. 



 Μηλιόπουλος :Εχει εξεταστεί το νομικό πλαίσιο; Γιατί η Δημόσια Βιβλιοθήκη 
ανήκει στο ΥΠΕΘΠ. 
 Δήμαρχος :Η απόφαση είναι καταρχήν. Προγρ. Συμβάσεις μπορεί να συνάπτει 
ο Δήμος με το Δημόσιο και με Δημοτικές Επιχειρήσεις. Άρα νομικά μπορεί να γίνει. 
 Μιχαηλίδης :Απ΄όσο γνωρίζω η βούληση του ιδρύματος Νιάρχος, που είναι ο 
χρηματοδότης της Μουσικής Βιβλιοθήκης, ήταν να γίνει αυτή στο Αρχοντικό 
Σαράφογλου. Επίσης απ΄τα χρήματα που έχει στείλει το ίδρυμα για αγορά CD  κλπ. 
κάποια χρησιμοποιήθηκαν για εργασίες του κτιρίου. Μήπως θα έπρεπε να ρωτηθεί το 
ίδρυμα; 
 Δήμαρχος :Καμία δαπάνη από χρήματα του ιδρύματος που δόθηκαν στο 
ΚΠΠΕ δεν διατέθηκε για το κτίριο Σαράφογλου. Δεν πιστεύω να γνώριζε το ίδρυμα 
το κτίριο αυτό. Η αρχική σκέψη ήταν να στεγασθεί η μουσική βιβλιοθήκη στο κτίριο 
Αναστασίου, το οποίο όμως επειδή δόθηκε στο ΥΠΕΘΠ και υπήρξε αντίδραση 
απ΄αυτό προτάθηκε να στεγασθεί στο λαογραφικό Μουσείο. Εάν δόθηκαν για το 
κτίριο Σαράφογλου να πείσουμε το ίδρυμα ότι εκείνο το κτίριο είναι για άλλο σκοπό. 
Αλλού πρέπει να στεγασθεί η Μουσική Βιβλιοθήκη, σε ποιο ασφαλές κτίριο και σε 
ποιο σύγχρονο κτίριο. 
 Παπαστεργίου:Υπάρχει δυνατότητα να περιγραφεί σήμερα το αντικείμενο της 
Π.Σ.; 
 Δήμαρχος :Εάν είχα έτοιμη την Π.Σ. θα σας την έφερνα. Σήμερα ήρθε το θέμα 
για καταρχήν απόφαση. Μπορεί να μην δεχθεί η Δημόσια Βιβλιοθήκη. 
 Τροχόπουλος :Η βοήθεια από το ίδρυμα Νιάρχος ήταν για συγκεκριμένο 
κτίριο. Ήταν μόνο για την αγορά βιβλίων. Πέρσι ένα ποσό των 40 χιλ. € 
χρησιμοποιήθηκε για εκδηλώσεις της Ανθρώπινης Φωνής. 
 Για την Μουσική Βιβλιοθήκη ήταν δική μου ιδέα για να λειτουργήσει άμεσα. 
Η λύση για άμεση λειτουργία είναι η λειτουργία της στη Δημοτική Βιβλιοθήκη όπου 
θα μεταφερθεί όλο το υλικό και το πιάνο για να λειτουργήσει. 
 Για τη συνεργασία μας αυτή με τη Δημόσια Βιβλιοθήκη, θα έλεγα να 
δώσουμε βάρος στη Μουσική Βιβλιοθήκη. 
 Πρόεδρος :Κε Τροχόπουλε, θα σας δώσω το λόγο μετά να τοποθετηθείτε. 
Ορίστε τοποθετήσεις. 
 Μιχαηλίδης :Λυπάμαι που θα σας διαψεύσω αλλά από πηγή της υπηρεσίας 
δόθηκαν α)10384 € για εργασίες που έκανε ο ΗΦΑΙΣΤΟΣ το 2002 και το τιμολόγιο 
κόπηκε το 2003 και β)5177 € για αγορά φωτιστικών. Τα χρήματα  αυτά δόθηκαν για 
το κτίριο Σαράφογλου από τα χρήματα που έδωσε το ίδρυμα Νιάρχος. 
 Δήμαρχος :Δεν το γνωρίζω. 
 Τροχόπουλος :Το γνωρίζω αυτό. Δεν μπορεί να γίνει σύγκριση της Δημόσιας 
με της Δημοτικής Βιβλιοθήκης. Γι αυτό είπα να ενισχύσουμε τη Δημοτική 
Βιβλιοθήκη. Η εμπειρία της Δημόσιας Βιβλιοθήκης θα προσφέρει βοήθεια. 
 Δήμαρχος :Δεν έχω στοιχεία εάν διατέθηκαν χρήματα. Στοιχεία έχουν οι 
Επιχειρήσεις. Δεν έλαβα γνώση εγώ και δεν ήμασταν πέρσι στη διοίκηση. Εάν 
προκύψει θέμα προτιμώ να τα επιστρέψει ο Δήμος ή να αγοράσουμε βιβλία.  
 Μιχαηλίδης :Πιστεύω ότι είναι η βούληση του ιδρύματος όταν έδινε τα 
χρήματα. Προτείνω την αναβολή του θέματος και να ρωτηθεί το ίδρυμα. 
 Τροχόπουλος :Γιατί τα μπερδεύουμε τα πράγματα; Μπορεί να πάρει τα έπιπλα 
ο Δήμος και να ισοφαρίσουμε ποσό. 
 Δήμαρχος : Το ίδρυμα Νιάρχος χρηματοδότησε το ΚΠΠΕ με 190 χιλ. € για 
την αγορά βιβλίων, CD κλπ. κι όχι για να γίνει το κτίριο  Σαράφογλου Μουσική 
Βιβλιοθήκη.  Η προηγούμενη δημοτική αρχή μπορεί να διέθεσε χρήματα στο κτίριο 
αυτό για να την πάει εκεί κι όχι γιατί εξέφρασε βούληση το ίδρυμα. Σήμερα εμείς 



είμαστε άλλη δημοτική αρχή. Θέλουμε ή δεν θέλουμε να λειτουργήσουν η Δημοτική 
Βιβλιοθήκη, το Λαογραφικό Μουσείο κι ένα κτίριο που έγινε για άλλον σκοπό; 
Θέλουμε ή δεν θέλουμε να λειτουργήσει άμεσα ή μόνο βιβλιοθήκη; Άλλη λύση δεν 
υπάρχει. 
 Ουσουλτζόγλου:Διαδικαστικά. Εάν θέλουμε να γίνει το κτίριο Σαράφογλου 
Λαογραφικό Μουσείο ας μην λέμε τη λέξη ασφάλεια. 
 Πρόεδρος :Ο κ. Δήμαρχος έκανε ισχυρισμό, αυτό είναι ουσιαστικό θέμα κι όχι 
διαδικαστικό. 
 Δήμαρχος :Πρόκειται για κατ’αρχήν απόφαση και συζητάμε μία ώρα; 
 Πρόεδρος :Κε Μιχαηλίδη, εμμένετε; 
 Μιχαηλίδης :Ναι. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την πρόταση του κ. Γ. Μιχαηλίδη; 

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 3 σύμβουλοι: 
Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Α. Δελαβερίδης, Γ. Μιχαηλίδης. 
 Πρόεδρος: Ποιοι την καταψηφίζουν; 

Καταψήφισαν 16 σύμβουλοι: 
Χ. Γεωργιάδης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Ν. Κεχαγιόγλου, Ε. 
Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσαμήτρου – Καραχατζή, Θ. 
Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Χ. Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Χ. Φουρνιάδης, 
Σ. Μηλιόπουλος, Η. Σοφιανίδης. 

Λευκή ψήφο έδωσαν 3 σύμβουλοι: 
Δ. Δάσκαλος,  Α. Παπαστεργίου, Κ. Πουλασουχίδης. 
 Πρόεδρος: Κατά Πλειοψηφία συζητείται τώρα. Ποιοι συμφωνούν με την 
εισήγηση και την πρόταση του Δημάρχου; 

Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 17 σύμβουλοι: 
Χ. Γεωργιάδης, Β. Γιαννουλάκης, Σ. Παναγιωτίδης, Ι. Καλαϊτζίδης, Ν. Κεχαγιόγλου, Ε. 
Δημούλα – Πετρίδη, Ε. Γουναράς, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσιαμήτρου – Καραχατζή, Θ. 
Σιδηρόπουλος, Γ. Τροχόπουλος, Χ. Τζήκα – Μπατσαρά, Μ. Σακαλής, Χ. Φουρνιάδης, 
Σ. Μηλιόπουλος, Α. Παπαστεργίου, Κ. Πουλασουχίδης. 
 Πρόεδρος: Ποιοι την καταψηφίζουν; 
Κατά ψήφισε ο σύμβουλος Α. Δελαβερίδης. 

Λευκή ψήφο έδωσαν 4 σύμβουλοι: 
Χ. Ουσουλτζόγλου – Γεωργιάδου, Δ. Δάσκαλος,  Γ. Μιχαηλίδης, Η. Σοφιανίδης. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 25-9-2003 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Ότι ο Δήμος Βέροιας παρέχει ήδη μέσω της ΔΕΤΟΠΟΚΑ υπηρεσίες Βιβλιοθήκης 
ενώ παράλληλα το ΚΠΠΕ «Η Ανθρώπινη Φωνή» σχεδιάζει τη λειτουργία της 
Μουσικής Βιβλιοθήκης. 
3.- Την ανάγκη εξασφάλισης της ανάπτυξης συνεργασίας μεταξύ φορέων με 
διαφορετικό νομικό καθεστώς αλλά ιδίου περιεχομένου στην κατεύθυνση της 
καλύτερης αξιοποίησης ανθρωπίνου δυναμικού, κτιριακών εγκαταστάσεων, 
εξοπλισμού και εξοικονόμησης πόρων. 
4.- Τις απόψεις και προτάσεις του Δημάρχου και των δημ. συμβούλων. 
5.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
6.- Τις διατάξεις του άρθρου 106 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Εγκρίνει καταρχήν τη συνεργασία του Δήμου Βέροιας, της Δημοτικής 
Επιχείρησης Κέντρο Πολιτιστικών Πρωτοβουλιών και Επικοινωνίας Ο.Τ.Α. « Η 



Ανθρώπινη Φωνή» Δήμου Βέροιας με τη Δημόσια Κεντρική Βιβλιοθήκη για την 
παροχή καλύτερων υπηρεσιών της Βιβλιοθήκης, εκπαίδευσης και πληροφόρησης 
προς τους δημότες. 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό   589 / 2003 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Σ. Κρομμύδας   
     

  ΔΗΜΑΡΧ. ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  9-10-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
 
 
 
 
   
 


